PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. N> 103/GABI1/2021
Ponte Nova, 08 de margo de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

Antonio Carlos Pracata de Sousa

Presidente da Camara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova — MG

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando, para apreciacdo dessa Casa em regime de
urgéncia, urgentissima o PROJETO DE LEI N° 3.819/2021 que “Autoriza o repasse
de recursos financeiros destinados a complementagio do custeio de leitos clinicos — COVID-19,
mediante Convénio, pelo Municipio de Ponte Nova a F undagdo Filantropica e Beneficente de Saade
Arnaldo Gavazza Filho e dé outras providéncias.”

Atenciosamente,

N~

‘ agner Mol Guimaries

Prefeito Municipal

Céamara Municipal de Ponte Nova (MG)

PROTOCOLO GERAL 154/2021
Data: 10/03/2021 - Horario: 16:42
Legislativo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N° 3.819/2021

Autoriza o repasse de recursos financeiros destinados a
complementagdo do custeio de leitos clinicos -
COVID-19, mediante Convénio, pelo Municipio de
Ponte Nova a Fundag¢do Filantrépica e Beneficente de
Saude Arnaldo Gavazza Filho e da outras providéncias.

Exposi¢ao de Motivos

Senhores Vereadores e Vereadoras,

O presente Projeto de Lei objetiva autorizar o Municipio de Ponte Nova o repasse
financeiro, a Fundagio Filantrépica e Beneficente de Saide Arnaldo Gavazza Filho, registrada
no CNES sob o n° 2206382, para complementa¢do do custeio de leitos clinicos — COVID 19
(Despesas Administrativas).

Os recursos para atender o repasse serdo oriundos da Portaria n.° 1.666 de 31 de julho
de 2020, que dispde sobre a transferéncia de recursos financeiros aos Estados, Distrito Federal
e Municipios para enfrentamento da emergéncia de saide plblica de importincia internacional
decorrente da Coronavirus - COVID 19,

Essa complementagio se faz necessaria devido ao grande aumento de casos de Covid-
19 e com isso a extrema necessidade de manuten¢io dos leitos clinicos para atender a
microrregido.

O valor estimado tem como base planilha de custos apresentada pelo Hospital Arnaldo
Gavazza, que teve como pardmetro os gastos com a manutengdo dos leitos, no periodo de
outubro/2020 a janeiro/2021, e demonstra a média do déficit/més em relagdo aos custos
efetivos dos 60 leitos e o financiamento do Ministério da Saude, no valor de R$ 626.080,15
(seiscentos e vinte e seis mil oitenta reais e quinze centavos).

Analiticamente o déficit pode ser assim demonstrado:

e Apuragdo do Déficit financeiro de R$ 626.080,15/més;
e R$601.140,75/60 leitos = R$ 10.434,66/més;
e R$10.069,01/30 dias = R$ 347,82/dia;

Baseado na média apresentada, o repasse financeiro para a Entidade serd de R$

1.800.000,00 (um milhdo e oitocentos mil reais), para os meses de margo, abril e maio/2021.

O repasse serd via Convénio, com termos que obriga a Fundagdo Filantrépica e
Beneficente de Satide Arnaldo Gavazza Filho a aplicar a integralidade do referido recurso com
despesas administrativas (agua, energia, internet, celular, materiais de escritério, materiais de
limpeza, materiais descartiveis, materiais de consumo, alimenta¢dio, exames de COVID,
servios de terceiros, servigos de frete, pagamento de pessoal, insumos, plantdes da equipe
médica, plantdes da equipe de fisioterapia, medicamentos, equipamentos de protec¢io individual
(EPT’s), equipamentos e material permanente. A entidade dever4 ainda apresentar prestagio de
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

contas, comprovando os gastos na sua totalidade, ou a devolugdo do saldo caso nio seja
aplicado no objeto ou caso haja sobra de recursos.

Assim, diante do interesse publico contido neste projeto, contamos com a aprovagio
do Poder Legislativo e nos encontramos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos.

Ponte Nova, 08 de margo 2021.

-

agner Mol Guimaraies

Prefeito Municipal

Ariadne Salomio Lanna Magalhies
Secretiaria Municipal de Satde
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N° 3.819/2021

Autoriza o repasse de recursos financeiros destinados a
complementa¢do do custeio de leitos clinicos — COVID-19,
mediante Convénio, pelo Municipio de Ponte Nova a
Fundagdo Filantropica ¢ Beneficente de Saide Arnaldo
Gavazza Filho e da outras providéncias.

A Camara Municipal de Ponte Nova aprova, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

Lei:

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a repassar, mediante convénio, 2 Fundagdo
Filantrépica e Beneficente de Saide Arnaldo Gavazza Filho, CNPJ n° 26.150.979/0001-78, no valor
de R$ 1.800.000,00 (um milhdo e oitocentos mil reais), recursos para complementagio de custeio de
leitos clinicos relativos ao enfrentamento da pandemia de COVID-19.

Paragrafo unico. Integra a presente Lei a minuta do Convénio com o respectivo plano de
trabalho, devendo o Executivo informar & Cdmara o cumprimento do objeto do Convénio, inclusive
quanto a prestacao de contas.

Art. 22 As despesas contidas no art. 1° correrdo a conta do Superavit Financeiro do exercicio
de 2020, na seguinte dota¢do or¢amentaria:

10.122.0017.2494 — Enfrentamento Emergéncia Satide COVID-19

3.3.50.41.00 — Contribui¢des

2.54.00 Outras transferéncias. de Recursos do SUS......... R$ 1.800.000,00

Art. 32 Esta Let entra em vigor na data de sua publicagdo

Art. 4° Revogam-se as disposi¢des contrarias.

Ponte Nova, 08 de margo 2021.

agner Mol Guimaraes \

Prefeito Municipal

Ariadne Salomio Lanha Magalhies
Secretaria Municipal de Saude
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

CONVENIO Ne /2021

CONVENIO QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO, O
MUNICIPIO DE PONTE NOVA, ATRAVES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E, DE OUTRO
LADO, A FUNDACAO FILANTROPICA E BENEFICENTE
DE SAUDE ARNALDO GAVAZZA FILHO.

O MUNICIPIO DE PONTE NOVA / MG, pessoa juridica de direito publico,
inscrito no CNPJ sob o n° 23.804.149/0001-29, com sede na avenida Caetano Marinho, n® 306 —
centro - CEP 35.430-001, daqui por diante denominado CONCEDENTE, neste ato representado pelo
seu Prefeito, Sr. Wagner Mol Guimaries, brasileiro inscrito no CPF n°

.603.006 residente e domiciliado na Rua no bairro
, em Ponte Nova/MG, CEP - e a Fundagdo Filantropica e Beneficente de Saude
rnaldo Gavazza Filho, do municipio de Ponte Nova, Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ sob
0 n° 26.150.979/0001-78, doravante denominada CONVENENTE, neste ato representado por sua
Superintendente Executiva, Sra. Lucimar Regina de Oliveira Fonseca, Carteira de Identidade n.°

, expedida pela SSP/MG, CPF sob o n.° ..169.526., com domicilio na Rua -
, Ponte Nova/MG, resolvem, nos termos do artigo 116 da
er Federal n° 8.666/1993, celebrar o presente Convénio, mediante as clausulas e condigdes

seguintes:
1. CLAUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO:

O Convénio tem como objeto a regulamentagdo do repasse de recursos
financeiros de natureza complementar para custeio de leitos clinicos - COVID 19 (Despesas
Administrativas), destinado & Fundagéo Filantrépica e Beneficente de Saude Arnaldo Gavazza Filho,
com recursos oriundos da Portaria n.° 1666 de 01 de julho de 2020, no valor de R$ 1.800.000,00 (Um
milhdo e oitocentos mil reais) a fim de viabilizar a oferta destes servigos a populagio de Ponte Nova
€ microrregiao.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DAS PARTES:

2.1. Sao obrigagdes do Concedente:

I - Providenciar o repasse instituido por este convénio, para complemento do
custeio dos 60 leitos clinicos - COVID 19 (Despesas Administrativas);

IT — Fiscalizar, periodicamente, o cumprimento do objeto deste Convénio pela
parte Convenente, por meio de visitas, analise de documentos e outros instrumentos que julgar
necessario, podendo valer-se de apoio técnico de terceiros;

III — Notificar a Convenente, por escrito, da ocorréncia de quaisquer
imperfei¢des ou irregularidades na execugdo do objeto, fixando prazo para a sua corre¢io;

IV — Exigir da parte Convenente o cumprimento das cldusulas do presente

Convénio.

2.2. Sao obrigacdes do Convenente:

I — Aplicar a integralidade dos recursos transferidos, obrigatoriamente, nas
despesas administrativas (dgua, energia, internet, celular, materiais de escritorio, materiais de
limpeza, materiais descartaveis, materiais de consumo, alimentagio, exames de COVID, servigos de
terceiros, servigos de frete, pagamento de pessoal, insumos, plantdes da equipe médica, plantdes da
equipe de fisioterapia, medicamentos, equipamentos de protegdo individual (EPI’s), equipamentos e
material permanente, conforme plano de trabalho anexo a este convénio;

I — Facilitar o acompanhamento ¢ a fiscalizagio pela parte Concedente e prestar
todos os esclarecimentos que lhes forem solicitados;

-
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

III - Responsabilizar-se pela guarda de toda a documentagdo relativa ao

Convénio, pelo prazo minimo de 10 (dez) anos;
VI - Adotar todas as medidas necessarias a correta execugao deste Instrumento.

3. CLAUSULA TERCEIRA - DA PRESTACAO DE CONTAS:

Para fins de prestagdo de contas, a Convenente devera enviar copia autenticada
da nota fiscal do valor recebido e comprovante de despesas relativas aos servi¢os executados com o
recurso alocado neste Instrumento, além de outros documentos exigidos pela Contabilidade em até 30
dias ap6s vigéncia do prazo do Convénio, enderegados ao setor de Contabilidade com cdpia para o
setor de Controle Interno da Prefeitura Municipal de Ponte Nova. Copias destes documentos deverdo
ser enviados a Secretaria Municipal de Satude para que sejam encaminhadas ao Conselho Municipal
de Saude para apreciagio.

4. CLAUSULA QUARTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA:
Os recursos do presente contrato oneram o Fundo Municipal de Sauade,
classifica¢do programatica:
10.122.0017.2494 - 3.3.50.41.00 - fonte 2.54.00

5. CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA:
O prazo para utilizagdo e prestagdes de contas dos recursos mencionados no
presente instrumento serd de 15/03/2021 até 31/12/2021, conforme cronograma de execugao.

6. CLAUSULA SEXTA - DO FORO:

6.1. Os participes elegem o Foro de Ponte Nova, com exclusio de qualquer
outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir questdes oriundas do presente convénio que nao
puderem ser resolvidas pelas partes, com o auxilio da Assessoria Juridica da Prefeitura Municipal de
Ponte Nova.

E, por estarem justas e conveniadas, de pleno acordo com as cldusulas e
condigdes ora fixadas, firmam o presente instrumento em 4 (quatro) vias de igual teor, para um s6
efeito legal, perante as testemunhas abaixo assinadas.

Ponte Nova, de v de 2021.
Wagner Mol Guimaries Ariadne Salo&fﬁ?&t Magalhaes
Prefeito Municipal Secretiria Municipal de Saide

Sra. Lucimar Regina de Oliveira Fonseca
Superintendente Executiva

TESTEMUNHAS:

NOME : NOME:
CPF: CPF:
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Yano de Srabalho

Custeio de Leitos Clinicos COVID 19

Margo 2021
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1- PROPONENTE

Avenida Doutor José Grossi, n® 16 - Guarapiranga

ORGAO/ENTIDADE PROPONENTE: CNPJ:
Fundagao Filantropica e Beneficente de Saude Arnaldo Gavazza Fitho 26.150.979/0001-78
ENDEREGO:

Ponte Nova MG 35.430-213

CIDADE: U.F: CEP: DDD/TELEFONE: (31) 3819-5139

E-MAIL: prohosp@gavazza.com.br

SITE: www.gavazza.com.br

Lucimar Regina de Oliveira Fonseca

NOME DO RESPONSAVEL: crr: [ 169.526]

C.IJORGAO EXPEDIDOR: I

PC/MG
2 — DADOS DO RECURSO FINANCEIRO
VALOR TOTAL: ENTIDADE GESTORA DE SAUDE:
R$ 1.800.000,00 Fundo Municipal de Saude Ponte Nova
CNPJ: PORTARIA:
02.926.388/0001-81 1666 de 16 de julho de 2020

3 — DESCRIGCAO

JUSTIFICATIVA:

A Fundagdo Filantropica e Beneficente de Satde Arnaldo Gavazza Filho, registrada no
Cadastro Nacional de Estabelecimentos em Saude (CNES), em virtude do alerta
epidemioldgico no Estado de Minas Gerais, com os constantes aumentos de casos
suspeitos e confirmados do Coronavirus (COVID-18), no Estado e bem como a necessidade
de aumento leitos clinicos, para atendimento a pacientes com diagndstico ou suspeita de
COVID-19, vem pleitear o custeio destes leitos, no que se refere as despesas
administrativas (dgua, energia, internet, celular, materiais de escritério, materiais de limpeza,
materiais descartaveis, materiais de consumo, alimentagao, exames de COVID, servigos de
terceiros, servigos de frete, pagamento de pessoal, insumos, plantdes da equipe médica,
plantdes da equipe de fisioterapia, medicamentos, equipamentos de prote¢do individual
(EPI's), equipamentos e material permanente), a fim de viabilizar a oferta destes servigos a
populagdo de Ponte Nova e regido. Encaminhamos no Anexo I, deste plano de trabalho,
planilha de custo dos leitos clinicos para atender a COVID-19. A planilha demonstra um
déficit de R$ 632.015,98/més, que corrobora que o valor do repasse do Ministério da Satde
ndo cobre os custos efetivos dos leitos em epigrafe, motivo pelo qual solicitamos
complementagéo financeira.

PERIODO DE EXECUCAO:

Inicio: (Previsdo em
dia/més/ano):

01/03/2021

Término: (Previsao em
dia/més/ano):

31/05/2021

IDENTIFICAGAO DO OBJETO:
Custeio de leitos clinicos COVID 19.

3 - DADOS BANCARIOS

N° DO BANCO AGENCIA LOCALIDADE DA TIPO DE N° DA FAVORECIDO
BANCO AGENCIA CONTA CONTA

001 Banco do 3394 Empresarial Vila Corrente 7498-5 Fundacéo Filantropica e

Brasil Rica
Belo Horizonte

Beneficente de Saide
Arnaldo Gavazza Filho
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4 - CRONOGRAMA DE EXECUGAO

META

INDICADOR FISICO

DURAGAO

UNIDADE

QUANTIDADE

INiclo

TERMINO

Custeio de leitos clinicos
COVID 19 (Despesas

Administrativas)

UN

01/03/2021

31/05/2021

5 - PLANO DE APLICAGAO / ORCAMENTO

SERVIGO OU BEM UNID | QUANT. VALOR TOTAL DE QUANTIDADE DE TOTAL GERAL
ADQUIRIDO UNITARIO LEITOS MESES A SEREM
CLINICOS CONTEMPLADOS
Custeio de leitos
clinicos COVID 19 UN - R$ 10.000,00 60 3 R$ 1.800.000,00
{Despesas por leito
Administrativas)
TOTAL R$ 1.800.000,00
TOTAL GERAL (CONCEDENTE): R$ 1.800.000,00
6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R$)
CONCEDENTE (REPASSE)
META JAN FEV MAR ABR MAIO JUN
E";g‘z:fm . - R$ 600.000,00 | R$ 600.000,00 | R$ 600.000,00 -
META JUL AGO SET ouT NOV DEZ
Exercicio } ) . } )
2021 .
PROPONENTE (CONTRAPARTIDA)
META JAN FEV MAR ABR MAIO JUN
Exercicio 2021 - - - - - -
META JUL AGO SET ouT NOV DEZ
Exercicio 2021 . B - - - -
7 - ASSINATURAS
Ponte Nova (MG), 04 de margo de 2021.
Assinado de forma digital por
LUCIMARREGINADE | ;cimaR REGINA DE OLIVERA
OLIVEIRA FONSECA 169526!7
Dados: 2021.03.08 11:38:41
FONSEC A 69526 2
Lucimar Regina de Oliveira Fonseca
Superintendente Executiva
Fundacao Filantrépica e Beneficente de Satde Arnaldo Gavazza Filho
Pagina3 de5
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Anexo I
Planilha de custos dos leitos clinicos para enfrentamento da COVID-19

UNIDADES COVID EXTERNO OUTUBRO 2020 NOVEMBROY 2020 DEZEMBRO 2020 | JANEIRO 2021 TOTAL
Valor Recehido RS 25.283,53 RS 67.996,18 RS 96.280,49 RS 49.071,68 [ RS  238.631,88
Valor a receber (sem data prevista) RS - RS 14.333,14 | RS 48.180,54 | RS 44.770,56 | RS 107.285,24

3

Receita n

_ CUSTO FIXO

Energia Elétrica RS 8.411,83 RS 3.149,30 RS 2.268,84 RS 1.910,64| RS 15.740,61
Higiene e Limpeza Covid Externa (1.574m?)* RS 26.254,32 RS 23.956,28 RS 25.845,08 RS 27.733,88] RS  103.789,56
Tanque Oxigénio RS 1.971,76 RS 1.971,76 RS 1.971,76 RS 1.971,76 RS 7.887,04
Mo Obra (57 colaborador) RS 244.523,01 RS 147.446,36 RS 161.395,38 RS 145.593,90] RS 698.958,65
Manutengdo e Conservacso RS 552,16] RS 350,97} RS 509,05| RS 59,591 RS 1.471,77
Mat. Utens. De Limpeza e Higienizacdo RS 10.891,46 RS 10.948,81| RS 10.354,42| RS 10.704,48| RS  42.899,17
Materiais de SND e Descartaveis RS 1.347,27 RS 1.668,44 RS 1.706,68 RS 2.143,58 RS 6.865,97
Materiais de escritério e informatica RS 632,16} RS 471,48 RS 439,591 RS 704,28| RS 2.247,51
Material de seguranca RS 30.062,83 RS 22.998,90| RS 26.121,94| RS 20.033,69) RS  99.217,36
Servico Internet Covid Externo RS 449,00 RS 449,00] RS 449,00| RS 449,00 RS 1.796,00
Servicos Apoio {custo médio dos setores do HAGF) RS 42.265,47 RS 42.265,47| RS 42.265,47| RS 42.26547| RS 169.061,88
Servico Fretes e Carretos RS 529,20} RS 3.596,20| RS 2.356,20| RS 3.112,00| RS 9.593,60
Servicos Transporte HAG X CR RS 12.000,00 RS 12.000,00| RS 12.000,00] RS 12.000,00| RS 48.000,00
(Medicamentos/Roupas/Refeig(")es/Materiais)

Servigos SETER - RX RS 15.000,00 RS 15.000,00 RS 15.000,00 RS 15.000,00] RS 60.000,00
Telefone Celular RS 179,10 RS 358,20] RS 181,65 RS 179,00| RS 897,95
Vale Transporte RS 381,92 RS 378,86 RS 290,31 RS 206,78 RS 1.257,87

TOTALCUSTOFXO %0 1.269.684,94
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Anexo

Planilha de custos dos leitos clinicos para enfrentamento da COVID-19

CUSTO VARIAVEL
Agua RS 2.600,00 RS 2.500,00] RS 3.110,30f RS 1.910,64f RS 10.120,94
Manutegdo Corretiva Equipamentos e outros RS 1.387,50 RS 15.454,15| RS 484,151 RS 484,15| RS 17.809,95
Material Esterilizado CME ( 924 pctes)* 4,07 RS 3.042,20 RS 2.261,00| RS 4.365,36 RS 3.760,68| RS 13.429,24
Material Hospitalar RS 17.765,52 RS 26.085,401 RS 27.521,40| RS 23.441,34| RS 94.813,66
Medicamentos RS 27.365,41 RS 59.904,75| RS 38.839,43| RS 46.463,80) RS 172.573,39
Processamento de roupas { 5003 Kg)x 2,10 RS 8.697,92 RS 16.066,48| RS 16.086,00f RS 10.506,30] RS 51.356,70
Produtos de Reposicdo RS 3.842,88 RS 12.053,16] RS 6.353,52| RS 14.027,42| RS 36.276,98
Repasse Plantdo Médico Pronto Atendimento CoviD RS 87.344,39 RS 84.526,12| RS 86.924,61] RS 87.664,171 RS 346.459,29
Repasse Plantdo Médico Horizontal COVID RS 117.185,45 RS 161.573,06 RS 147.306,14 RS 167.203,48] RS 593.268,13
Repasse Plantdo Fisioterapia Covid RS 22.320,00 RS 22.140,00 RS 22.995,00 RS 22.320,00 RS 89.775,00
Refei¢Oes (2924 Lanche ; 2678 Refeicdo RS 26.050,40 RS 24.156,29] RS 29.367,30| RS 28.433,10 RS 108.007,09
Serquip - coleta residuos RS 3.052,11 RS 3.237,65| RS 4.842,07} RS 5.477,64] RS 16.609,47
IMOBILIZADO 4 T RS 4.132,80 RS o RS 14.567,;6 / RS B "3‘5.155,77 RS 53.796,27

Notas explicativas:

*Servicos de Apoio foi rateado os setores de apoio e administrativos, levando em conta o ndmero de leitos disponiveis (custo total dividido pelo nimero total de leitos 190 e
multiplicado por 60 leitos disponiveis).

*Considerando os valores gastos e recebidos do SUS, o déficit é de RS 632.015,98/més.
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